
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 21/10/2022 N. 1847

Responsabile del procedimento: CASELLA FRANCESCA

Oggetto: Decreto Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro

dell’economia e delle finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti il 6

settembre 2022. Approvazione schema avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di

voucher a titolo di rimborso delle spese sostenute per la frequenza di centri estivi per

bambine/i e ragazze/i dai 3 ai 17anni, nel periodo giugno – settembre 2022.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 143 del 21 giugno 2022),

coordinato con la legge di conversione 4 agosto 2022, n. 122, recante: “Misure urgenti in materia di semplificazioni

fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali” ed in

particolare L’ART. 39 comma 1 secondo cui: “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità

educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di previsione del Ministero dell’economia delle finanze un fondo

con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022 destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel

periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 di promozione e di potenziamento delle attività da svolgere presso i centri estivi, i servizi

socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori”.

Considerato che

L’ART. 39 comma 1 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, prevede che le iniziative dei Comuni da attuare nel

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, sono finalizzate alla:

• promozione e potenziamento di attività - incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto

alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo

e crescita dei minori - da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con

funzione educativa e ricreativa per i minori;

• promozione, tra i bambini e le bambine, di attività concernenti lo studio delle materie STEM, da svolgere

presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i

minori.

Preso atto che

in attuazione del sopra citato Art. 39 comma 2 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 il Ministro per le Pari

Opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di

Conferenza Stato, città ed autonomie locali, con Decreto del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti il 6 settembre

2022, ha approvato l’elenco dei comuni beneficiari, comprensivo dei comuni che non abbiano, entro trenta giorni dal

succitato decreto-legge, espressamente manifestato, alla presidenza del Consiglio dei Ministri, - Dipartimento per le

politiche per la famiglia, di non voler aderire all’iniziativa;



Pag. 2 di 7

con il medesimo Decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro dell’economia

e delle Finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti il 6 settembre 2022, sono stati stabiliti gli importi

spettanti ai singoli comuni beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione

minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità di monitoraggio

dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o

inadeguata realizzazione;

sulla base del riparto effettuato, al Comune di Crotone stati assegnati € 66.569,02 come da tabella (Allegato 1) parte

integrante del citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti

il 6 settembre 2022;

è stato pubblicato dal Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, il messaggio 9 agosto 2022, n. 1, con cui sono

state elencate, a titolo meramente esemplificativo, alcune modalità di utilizzo delle risorse relativamente al

finanziamento 2022:

1. acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa

vigente in materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il

potenziamento delle attività (es. strutture mobili per ospitare le attività all’aria aperta per i bambini,

utilizzazione di personale aggiuntivo, acquisizione di strumenti, mezzi, servizi per la ristorazione, con

eventuali servizi di sanificazione degli spazi, ove necessari);

2. sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con

altri enti pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto di

riparto, quali servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e

grado, enti del terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica),

finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la

realizzazione degli interventi previsti dalla legge;

3. realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati

a ospitare i bambini per le attività;

4. elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare

direttamente le famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi

socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa.

Visto altresì il decreto-legge 24 marzo 2022 n. 24 recante: Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di

contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza,

convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022 n. 52 ed in particolare, l’art. 3, comma 1, secondo cui il

Ministro della salute, fermo restando quanto previsto dall’art. 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833, a decorrere

dall’1 aprile e fino al 31 dicembre 2022, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza e in relazione

all’andamento epidemiologico, con propria ordinanza, di concerto con i Ministri competenti per materia o d’intesa

con la Conferenza delle regione e delle province autonome, può adottare e aggiornare le linee guida e protocolli

volti a regolare lo svolgimento in sicurezza dei servizi e delle attività economiche, produttive e sociali.

Tenuto conto che

con Deliberazione della Giunta Comunale N° 391 del 10 ottobre 2022 avente ad oggetto: “Decreto Ministro per le Pari

Opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei

conti il 6 settembre 2022. Riparto delle risorse destinate al finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1 giugno – 31

dicembre 2022 di promozione e di potenziamento di attività, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali

e i centri con funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori. Presa atto decreto di approvazione dell’elenco dei

comuni beneficiari delle risorse del fondo e atto di indirizzo per l’utilizzo delle somme assegnate”, si è preso atto del decreto



Pag. 3 di 7

del Ministro dell’economia e delle finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti il 6 settembre 2022. ed è

stato formulato indirizzo per l’utilizzo delle somme;

nella succitata deliberazione in particolare:

si è deliberato di procedere alla ripartizione delle suddette risorse finanziarie che ammontano ad € 66.569,02

attraverso una procedura di Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi “voucher” alle famiglie residenti nella

città di Crotone e una procedura per l’acquisito di forniture ed arredi al fine di riqualificare spazi dedicati ai minori

e zone verdi della città dove poter dar luogo ad attività di educativa territoriale e attività ludiche rivolte a minori.

Nello specifico, le procedure da avviare dovranno essere conformi alle seguenti linee di azione e al seguente

prospetto economico di previsione:

1) il riconoscimento di voucher alle famiglie residenti nel Comune di Crotone, a titolo di rimborso delle spese

sostenute per la frequenza di centri estivi per il periodo da giugno a settembre 2022 di minori (3 – 17 anni),

presso i Soggetti Privati che hanno presentato la SCIA disponibile sul portale CalabriaSUAP (Modulo

E71.01);

2) il riconoscimento di voucher alle famiglie residenti nel Comune di Crotone, per la partecipazione per il

periodo da ottobre a dicembre 2022, ad attività organizzate dai servizi socio-educativi territoriali e i centri

con funzione educativa e ricreativa per minori, incluse quelle attività rivolte a contrastare e favorire il

recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui

percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le

bambine, dello studio delle materie STEM (matematica, cultura scientifiche e tecnologica, informativa e

coding), da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione

educativa e ricreativa per minori;

3) il riconoscimento di voucher, alle famiglie residenti nel Comune di Crotone, che vivono una condizione di

particolare vulnerabilità e destabilizzate ulteriormente dagli effetti dell’emergenza sanitaria da COVID-19,

per la frequenza di Centri Diurni per minori, con funzione socio-educativa e ricreativa, per il periodo da

ottobre a dicembre 2022, di minori (6 – 17 anni), presso i Soggetti Privati, autorizzati al funzionamento e/o

accreditati in via provvisoria ai sensi del Decreto della Regione Calabria DRG 503 del 25 ottobre 2019.

4) acquisto di forniture ed arredi e quanto funzionale alla realizzazione di interventi di riorganizzazione e

riqualificazione di spazi dedicati a ospitare i minori, asili nido comunali e potenziamento di aree gioco

inclusive, nell’ambito di quartieri a rischio di isolamento sociale, al fine di realizzare attività di educativa

territoriale e attività ludico-ricreative fruibili dalla cittadinanza, nel periodo tra ottobre e dicembre 2022.

L’area verde identificata per la riqualificazione e il conseguente potenziamento delle attività rivolte ai

minori è quella ubicata presso Rione Fondo Gesù - Via Traversa II Achille Grandi, Crotone.

FINANZIAMEN

TO

AZIONE PROIEZIONE

SPESA

€ 66.569,02

a) CONTRIBUTO RIMBORSO FREQUENZA

CENTRI ESTIVI

€ 6.000,00

b) VOUCHER FREQUENZA CENTRI

EDUCATIVI
€ 15.000,00

c) VOUCHER FREQUENZA CENTRI DIURNI

PER MINORI

€ 14.932,07

d) ACQUISTO FORNITURE ED ARREDI PER

RIQUALIFICAZIONE SPAZI DEDICATI ALLE

ATTIVITA’ DEI MINORI

€ 30.636,95



Pag. 4 di 7

TOTALE PROIEZIONE SPESA € 66.569,02

Ritenuto opportuno procedere all’adozione degli atti consequenziali per dare seguito all’Azione a) e

all’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato al riconoscimento di voucher alle famiglie residenti nel

Comune di Crotone, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la frequenza di centri estivi per il periodo da

Giugno a Settembre 2022 di minori (3 – 17 anni), presso i Soggetti Privati che hanno presentato la SCIA disponibile

sul portale CalabriaSUAP (Modulo E71.01).

Preso atto della determinazione del 20/10/2022 N. 1827”Decreto Ministro per le Pari Opportunità e la famiglia di concerto

con il Ministro dell’economia e delle finanze del 05/08/2022 registrato dalla Corte dei conti il 6 settembre 2022. Riparto delle

risorse destinate al finanziamento delle iniziative da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2022 di promozione e di

potenziamento di attività, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa

e ricreativa destinate alle attività dei minori. Presa atto accertamento somme ”;

Ritenuto di dover differire l’adozione dell’impegno di spesa al momento dell’approvazione della graduatoria finale

essendo possibile solo in tale momento quantificare esattamente il valore complessivo dei voucher da riconoscere ai

beneficiari.

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022, che conferisce all’avv. Francesco Marano l’incarico di dirigente del

Settore 2 - "Servizi alla persona";

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Visti:

la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

la legge 328/2000;

la Legge Regionale n. 23/2003

il Regolamento Comunale;

lo Statuto comunale;

il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

la Delibera di Giunta Comunale N° 391 del 10 ottobre 2022.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto "avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di

voucher a titolo di rimborso delle spese sostenute per la frequenza di centri estivi 2022 per bambine/i e ragazze/i dai 3

ai 17anni, nel periodo giugno - settembre 2022” e la relativa modulistica (Allegato A – Richiesta Voucher Centri

Estivi 2022) allegati alla presente determinazione.

2. Di dare atto che il Comune di Crotone riceverà le istanze dei soggetti interessati, provvederà all'istruttoria

delle domande formando apposita graduatoria secondo i criteri indicati nell'Avviso pubblico.



Pag. 5 di 7

3. Di differire l’adozione dell’impegno di spesa al momento dell’approvazione della graduatoria finale.

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o

sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto di

copertura finanziaria.

5. Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso e della relativa modulistica per 10 giorni consecutivi,

decorrenti dalla data di pubblicazione, sull'Albo Pretorio e sul sito del Comune di Crotone.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 21/10/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 21/10/2022 registrata al n° 5427 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 21/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


